
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 74/20 

 

 
Oggetto DGR 545/2017 Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) – Settore Prioritario 

Infrastrutture: Progetto di manutenzione straordinaria da eseguirsi nei bacini dei 

torrenti Vallona e Scarafone in agro di San Nicandro Garganico: approvazione 

esito gara.                                     .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di febbraio, alle ore 10.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 545 del 11/04/2017, la Giunta 

Regionale Pugliese, nel prendere atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 

10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 

Regione Puglia, ha delegato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche della Regione 

Puglia l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica”, destinata a interventi 

proposti dai Consorzi di Bonifica pugliesi, autorizzandolo ad operare sul capitolo di 

spesa n.909001 per la dotazione finanziaria complessiva pari ad €. 110.000.000,00 a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 

25/2016; 

- con D.G.R. n.1871 del 17 novembre 2017, è stato approvato il primo Programma 

regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” 

realizzate dai Consorzi di Bonifica l’elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE 

n. 25/2016), per l’importo complessivo di   € 60.000.000,00; 

- ai fini dell’utilizzazione dell’ulteriore quota di risorse resa disponibile per gli interventi dei 

Consorzi di Bonifica, pari a € 50.000.000,00, si sono svolti successivi incontri con i 

Consorzi interessati, preordinati alla definizione ottimale delle risorse agli interventi di 

“manutenzione straordinaria dei corsi d’acqua, canali di bonifica e relative opere 

idrauliche”; 

- nella riunione svoltasi il 05/06/2018 presso l’Assessorato all’Agricoltura, è stata 

sottoscritta specifica intesa con la quale i Consorzi di Bonifica del Gargano, della 

Capitanata e i Consorzi commissariati Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Arneo e Ugento 

Li Foggi hanno definito la ripartizione delle restanti risorse finanziarie del “Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE 

n. 25/2016”, pari a € 50.000.000,00; 

- nell’ambito della suddetta ripartizione sono stati assegnati al nostro Consorzio interventi 

per un importo complessivo di €. 8.000.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia 

n. 404 del 24/12/2018, è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto di 

Manutenzione Straordinaria da eseguirsi nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in 

agro di San Nicandro Garganico; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 660/19 del 29/05/2019, si è preso 

atto del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio 

relativamente al progetto in argomento; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 604 del 28/01/2019, è stato 

individuato il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 643 del 12 aprile 2019, è stato 

approvato il progetto di Manutenzione Straordinaria da eseguirsi nei bacini dei torrenti 



Vallona e Scarafone in agro di San Nicandro Garganico dell’importo complessivo di € 

1.050.000,00; 

- la Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. 

Risorse Idriche –  Servizio Irrigazione e Bonifica ha comunicato al Consorzio, con nota 

prot. n.. 6264 del 16/05/2019, il proprio nulla osta all’avvio delle procedure di gara; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 745 del 22/11/2019, è stato 

autorizzato l’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura negoziata previo 

interpello di almeno quindici imprese ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. c-bis) del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 cosi come  modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56;  

- per l’appalto dei lavori in questione il Consorzio ha esperito in data 21/01/2020  apposita 

gara con i suddetti criteri;  

 

Visto il Verbale di gara redatto dalla dott.ssa Antonella di Ruberto, notaio in Foggia, in data 

21/01/2020, dal quale risulta che l’Impresa CO.GE.MAR. Srl,  con sede in Cagnano Varano (FG), 

ha offerto il maggior ribasso, pari al 43,889%; 

  

Accertato che la suddetta Impresa ha trasmesso i documenti di rito a supporto dell’offerta 

presentata e che gli stessi, a seguito di specifica verifica da parte delle strutture consortili, risultano 

conformi alle vigenti norme in materia; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara di cui trattasi,  di autorizzare la eventuale 

consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, e di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, l’esito della gara per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione straordinaria da eseguirsi nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in 

agro di San Nicandro Garganico nell’importo complessivo di € 1.050.000,00 di cui € 

454.778,19 per lavori, con l’affidamento degli stessi all’Impresa CO.GE.MAR Srl da 

Cagnano Varano (FG), con il ribasso del 43,889%; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del risultato 

di gara, viene così articolato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a corpo                                                  €  400.614,70 
A2) Importo oneri sicurezza         €      54.163,49 



       Importo lavori    In uno    €    454.778,19 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori a fattura        €         30.000,00 
B2) cont. Aut. LL.PP.        €                375,00  
B3) Imprevisti         €           45.477,82   
B4)  spese Generali                €          115.219,76 
B5) I.V.A. su lavori il 22%           €          100.051,20 
B6) I.V.A. su somme a disposizione (22%)      €           2 5.054,57  
In uno  Somme a disposizione      €          316.178,35 
Economia di gara        €          279.043,46 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €       1.050.000,00 

 
- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le 

circostanze; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 594/09 e 

894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


